
 
ORIGINALE 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

80 seduta 
del  

28-12-2023 

 
OGGETTO 

Rinuncia all'esercizio del diritto di prelazione in riferimento alle azioni ordinarie della 
Società Asco Holding Spa. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 

riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 
Carraro Ennio Presente Favorevole 
Spigariol Renata Presente Favorevole 
De Santis Gabriella Presente Favorevole 
Malerba Marco Presente Favorevole 
Cescon Bruno Presente Favorevole 
Carrer Stefania Presente Favorevole 
Paglia Andrea Presente Favorevole 
Marconato Denis Assente  
Polo Sergio Presente Favorevole 
Scattolin Sara Assente  
Salvati Valeria Assente  
Marton Alberto Presente Favorevole 
Giusto Nicola Presente Favorevole 
Berto Luisa Presente Favorevole 
Trabucco Simonetta Presente Favorevole 
Freda Raffaele Presente Favorevole 
Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 
Bovo Riccardo - Assessore Assente ---------------------- 
Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 
Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 
Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   14 
in carica 17  Assenti    3 
 
Scrutatori: 

Malerba Marco  Scrutatore ---------------------- 
Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 
Freda Raffaele  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano 
 La seduta è Pubblica 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco, registrata su supporto magnetico, la cui trascrizione 
viene riportata nell’allegato sub. B), preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede di 
discussione; 
 
Premesso che il Comune di Preganziol è socio di Asco Holding Spa con n. 1.495.632 azioni pari al 1,53% del 
capitale sociale; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2022 avente a oggetto 
“Razionalizzazione periodica delle società partecipate possedute al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 
20 del Decreto Legislativo numero 175 del 19 agosto 2016 e relazione sull'attuazione delle misure previste 
nel piano di razionalizzazione adottato nel 2021.” è stata approvata la ricognizione ordinaria delle 
partecipazioni possedute dal Comune di Preganziol, nel rispetto di quanto stabilito dal TUSP; 
 
Atteso che, con la sopra citata deliberazione consiliare, relativamente alla partecipazione in Asco Holding 
Spa, si conferma il mantenimento della misura di razionalizzazione già espressa nei piani precedentemente 
adottati, cioè la promozione di ulteriori azioni volte a garantire un ulteriore rafforzamento dei poteri di 
influenza e di indirizzo degli enti territoriali sulla governance della società Asco Holding S.p.A; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo n 34171 del 18.12.2023 (Allegato Sub A) con la quale Plavisgas Srl, 
società proprietaria di 700,000 azioni ordinarie Asco Holding Spa, comunica: 
 
 di aver ricevuto dai propri soci una proposta di acquisto proporzionale alla partecipazione di 

ciascuno al capitale sociale per il prezzo di € 4,97 per azione; 

 che il trasferimento dovrà avvenire nelle proporzioni indicate nella suddetta nota; 

 che girata, pagamento e consegna avverranno contestualmente al trasferimento della proprietà in 
un unico atto da compiere entro sette giorni, a discrezione di ciascun acquirente, dal giorno in cui 
saranno maturate le condizioni di trasferibilità ai sensi degli art. 13 e 14 dello statuto sociale di Asco 
Holding Spa; 

 che ciascun socio ha la possibilità di esercitare i diritti previsti dall’art. 13 dello statuto sociale di 
Asco Holding Spa. 

 
Atteso che l’art. 13 ad oggetto “Diritto di Prelazione” del vigente Statuto di Asco Holding Spa dispone 
quanto segue: 
 

1. Qualora un socio decida di trasferire le azioni della Società dallo stesso detenute, dovrà offrirle in 
prelazione agli altri soci a parità di condizioni rispetto all’offerta di acquisto ricevuta da un terzo 
proposto acquirente, a mezzo lettera raccomandata o telefax o posta elettronica certificata (PEC), 
con copia all’organo amministrativo della Società (la "Comunicazione di Offerta in Prelazione"). 

2. La Comunicazione di Offerta in Prelazione dovrà specificare (i) il numero delle azioni oggetto del 
previsto trasferimento di titolarità del socio trasferente (la "Partecipazione in Vendita"), (ii) le 
generalità del proposto acquirente,(iii) il corrispettivo nonché (iv) le previste modalità e i termini di 
pagamento; alla stessa dovrà comunque essere allegata copia dell'offerta di acquisto, che dovrà 
necessariamente prevedere la data entro cui dovrà avvenire il trasferimento, in ogni caso non 
successiva a 6 (sei) mesi dalla data dell’offerta medesima, documentazione idonea a provare che il 
proposto acquirente abbia a disposizione risorse sufficienti per l’acquisto della Partecipazione in 
Vendita e sarà condizionata solo al mancato esercizio del diritto di prelazione da parte dei soci e 
all'ottenimento del gradimento ai sensi del successivo articolo 14. 

3. Ciascun socio che intenda esercitare il diritto di prelazione per l'acquisto della Partecipazione in 
Vendita dovrà darne comunicazione a mezzo lettera raccomandata o telefax o posta elettronica 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

certificata (PEC) al socio trasferente, e per conoscenza all’organo amministrativo e agli altri soci, a 
pena di decadenza entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della Comunicazione di Offerta in 
Prelazione. 

4. I soci che intendano esercitare la prelazione dovranno manifestare la volontà di acquistare l'intera 
Partecipazione in Vendita, essendo espressamente inteso che qualora il diritto di prelazione di cui al 
presente articolo 13 fosse esercitato esclusivamente in relazione ad una porzione della 
Partecipazione in Vendita, la relativa comunicazione di esercizio sarà considerata priva di qualsiasi 
effetto. 

5. Fermo restando il disposto di cui al paragrafo 4 che precede, qualora più soci esercitino il diritto di 
prelazione, la Partecipazione in Vendita spetterà ai soci interessati in proporzione alla percentuale 
di capitale sociale detenuta. 

6. Nel caso in cui qualcuno degli aventi diritto alla prelazione non possa o non voglia esercitarla, il 
diritto a lui spettante si accrescerà automaticamente e proporzionalmente a favore di quei soci che 
intendano avvalersene e che non vi abbiano espressamente e preventivamente rinunciato all'atto 
dell'esercizio della prelazione loro spettante. 

7. Nel caso in cui, nel termine di cui al precedente paragrafo 3, nessun socio abbia esercitato la 
prelazione, il socio trasferente potrà trasferire la Partecipazione in Vendita al proposto acquirente ai 
termini e condizioni di cui all'offerta d'acquisto allegata alla Comunicazione di Offerta in Prelazione, 
fermo restando quanto previsto al successivo articolo 14. Qualora la Partecipazione in Vendita non 
sia trasferita al proposto acquirente entro i termini indicati nell’offerta di acquisto allegata alla 
Comunicazione di Offerta in Prelazione, il trasferimento della Partecipazione in Vendita sarà 
nuovamente soggetto alla procedura e alle previsioni del presente articolo 13. 
 

Evidenziato che, con la nota di cui in allegato, Plavisgas Srl precisa che il prezzo di trasferimento è stato 
determinato valutando le azioni di Ascopiave Spa detenute da Asco Holding Spa in base al mero patrimonio 
netto contabile; 
 
Preso atto che, come si evince dal bilancio e dalla visura di Plavisgas Srl di cui in allegato sub A), gli 
acquirenti sono, nelle medesime proporzioni, anche soci di Plavisgas Srl e che la stessa è priva di debito; 
 
Ritenuto di non esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto di azioni in Asco Holding Spa, considerando 
adeguata la partecipazione già detenuta dal Comune; 
 
Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023-2025;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in legge n. 113/2021; 

- le deliberazioni di Giunta comunale di successive variazioni della sottosezione 2.2. “Performance” del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, rispettivamente n. 71 del 27.04.2023, n. 86 del 16.05.2023 e n. 
101 del 13.06.2023; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “…. astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e 
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il 
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Unità di Controllo tecnico, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e il parere di regolarità contabile del Responsabile del 
Settore Finanziario;  
 
Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto 
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori, acquisito al prot. n.  34561 del 21.12.2023; 

Sentità in merito la 1^ Commissione Consiliare nella seduta del 21.12.2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” come modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 14 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  0 
- Astenuti n.  0 

 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

si intendono qui integralmente richiamate; 

2. Di non esercitare, per le ragioni esposte in premessa, il diritto di prelazione con riferimento alla 
cessione di azioni della società Asco Holding Spa da parte del socio Plavisgas Srl; 

3. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Società 
partecipate” del sito Internet comunale ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22 del decreto 
legislativo numero 33 del 14 marzo 2013; 

 

* * * 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 14 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  0 
- Astenuti n.  0 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: PALETTA MANUELA 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Unità di controllo tecnico amministrativo rilascia il proprio 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-12-23 

IL RESP. DELL’ UNITÀ DI CONTROLLO TECNICO 
AMMINISTRATIVO 
Longo Silvano 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-12-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Bellini Sauro 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 80 del 28-12-2023  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Longo Silvano 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 
 



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15

manuela.paletta
Formato
ALLEGATO A



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Comune di Preganziol Prot. n. 0034171 del 18-12-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 15



Allegato sub B) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2023 
 
OGGETTO: Rinuncia all'esercizio del diritto di prelazione in riferimento alle azioni ordinarie della 
Società Asco Holding Spa.  
 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Presidente del Consiglio comunale - Polo Sergio: “Passiamo al punto dodici: Rinuncia all'esercizio del 
diritto di prelazione in riferimento alle azioni ordinarie della Società Asco Holding Spa.  
Dò la parola al Signor Sindaco, prego.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Il punto è stato visto in Commissione e quindi sono viste anche 
le motivazioni per cui si decide di rinunciare all'esercizio del diritto di prelazione, in riferimento alle azioni 
ordinarie della società Asco Holding S.p.a. In sostanza: (uno) per le modalità, sarebbero inaccessibili nel 
momento in cui un Comune deve presentare l'offerta in toto, quindi per circa 3 milioni e mezzo di euro e 
(due) anche per le motivazioni strategiche che sono state rappresentate in Commissione.  
Quindi, si propone al Consiglio Comunale di votare favorevolmente alla rinuncia all'esercizio del diritto di 
prelazione. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale - Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Non ci sono interventi, passiamo 
alla votazione. Mettiamo in votazione il punto dodici: Rinuncia all'esercizio del diritto di prelazione in 
riferimento alle azioni ordinarie della Società Asco Holding Spa.  
Per alzata di mano, chi è favorevole?  

 Presenti: 14      

 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 14 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 0 
 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 12 all’ordine del 
giorno.  

 Presenti: 14      

 Votanti: 14 

 Voti favorevoli: 14 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 0 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 12 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.  
 
Presidente del Consiglio comunale - Polo Sergio: “Sono le ore 22:57, dichiaro chiuso il Consiglio Comunale. 
Auguro a tutti voi un buon fine anno. Non so se a gennaio ci vediamo, forse, di solito a gennaio non c'è 
Consiglio, a meno che non ci siano delle cose che possono arrivare da qualche nuova normativa, di solito lo 
facciamo a febbraio. Buonasera a tutti.” 


